Mitto qui veniunt recitaturi, alii carmen, alii prosa oratione aliquid, quod etiam excusum typis nostris publicari cupiant, idque rude et incastigatum plerumque.....

A quibus me cœpi tandem permolestis interpellationibus vindicare. Nam his qui ad me scribunt, vel nihil respondeo, cum quod scribitur non magui intersit; vel, si intersit, laconice. Quam quidem rem, quoniam nulla id a me fit superbia, nullo contemptu, sed ut quidquid est otii, consumam edendis bonis libris. Rogo ne quis gravius ferat, neve aliorum atque ego facio, accipiat. Eos autem qui vel salutandi, aut quacumque alia causa ad nos veniunt, et posthac

Alde l'ancien, après vingt-cinq ans de pénibles travaux et d'une vie économe et même parcimonieuse, si l'on en croit Érasme (1), laissa ses enfants presque sans fortune, et mourut à peu près pauvre.

Henri Estienne a composé en son honneur deux pièces, l'une en vers grecs, l'autre en vers latins.

André d'Asola (Turrisanus).

Beau-père d'Alde, André d'Asola (Torregiano), qui s'était chargé de la tutelle des quatre enfants laissés par Alde, acheva les travaux commencés. Secondé par ses deux fils, François et Frédéric, il publia un grand nombre d'éditions grecques et latines fort estimées, qui portent cette indication: *in Ædibus Aldi et Andreæ Asulani soceri*. La première édition du texte grec de la Bible des Septante in-<sup>o</sup> parut en 1518, deux ans après la mort d'Alde. Il avait consulté plusieurs manuscrits pour en établir le texte. Walton le préfère à celui de la Polyglotte de Ximènes; Morin en fait grand cas, quoiqu'il ne le trouve pas exempt d'extraits de Théodotion.

En 1529 André d'Asola mourut. Des discussions de famille firent fermer l'imprimerie jusqu'en 1533, année où Paul Manuce, qui avait fait de fortes études, rouvrit l'imprimerie paternelle; elle fut régie par lui au nom et au profit des héritiers réunis d'Alde et d'André: *in Ædibus heredum Aldi et Andreæ Asulani soceri*. Cette association produisit peu de publications importantes. En 1540 la société se rompit, pour recommencer au nom des seuls fils d'Alde: *Aldi filii*.

Paul Manuce.

Paul Manuce devint à vingt-huit ans, et en quelque sorte malgré lui (2), le chef de l'imprimerie paternelle, à laquelle il rendit tout

molesti esse pergant, neve importuni interpellant labores ac lucubrationes nostras, curavimus admodum epigrammate, quod quasi aliquod edictum videre licet supra januas cubiculi nostri, his verbis: *QUISQUIS ES, ROGAT TE ALDUS ETIAM ATQUE ETIAM: UT SI QUID EST QUOD A SE VELLIS, PERPAUCIS AGAS, DEINDE ACTUTUM ABEAS; NISI TANQUAM HERCULES, DEPESSO ATLANTE, VENERIS SUPPOSITURUS HUMEROS: SEMPER ENIM ERIT, QUOD ET TU AGAS, ET QUOTQUOT HUC ATTULERINT PEDES.*